¹¹ Joan. xiii., 16. ¹² Η Cor. viii., 9. ¹³ Philipp. ii., 7. ¹⁴ Matth. xxv., 34, 35. ¹⁵ ibid. 40.

(1) Οταρ ποιεῖτε. Vulg. ἐὰν ποιήσετε; εἰ μοι πρὸ μου. Vulg. μετ’ ἐμοῦ, ut et interpres vertit. Edīt.

1. IN FINEM, PSALMUS XL.

VERS. 2-4. Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus. Dominus conservet eum et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam inimicorum ejus. Dominus opem serat illi super lectum doloris ejus, universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus. Sub haec autem ita sermo procedit: Etenim homo pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem. Haec porro dixisse scribitur Salvator et Dominus noster in Evangelio secundum Joannem, quasi ex propria persona sic discipulos allocutus: Amen, amen, dico vobis: Non est servus major domino suo, neque apostolus major est eo qui misit illum. Si haec scitis, beati eritis cum seceritis ea. Non de omnibus vobis dico: ego scio quos elegi; sed ut adimpleretur Scriptura: Qui manducat meum panem, levavit contra me calcaneum suum¹⁶. Nulla porro alia Scriptura quæ hoc dicat reperitur, praeter hanc unam qua dictum est, qui edebat panem meum; magnificavit super me supplantationem. Par est igitur ad ejus personam, quæ in hoc psalmo seruntur, ut propheticæ dicta accipere. Quamobrem in finem inscribitur, quod haec nos remittant ad consummationem sæculi, quo tempore ea quæ scripta sunt implebuntur; sive etiam ad postrema psalmi dicta. Quod si haec ad Salvatorem referantur, jure dixeris beatum prædicari eum, qui intelligere possit qua de causa propter nos egestatem suscepit. Insuper, cum esset dives, propter nos egenus factus est, ut nos ejus inopia divites essemus¹⁷; et: Cum in forma Dei esset, semel ipsum exinanivit forma serri accepta¹⁸, ut clare nos docuit divinus Apostolus. Alio quoque modo quis intelligere possit super egenum et pauperem, audiens Christum in Evangelii dicens: Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperiuitis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me¹⁹; quibus subjungit: Quantum fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis²⁰. Atque ita vere beatus est qui intelligit super egenum et pauperem sic acceptum. Quod si ad Davidem supra dicta referantur, dicas haec apposite præcedenti psalmo subnexa esse, siquidem sub finem psalmi xxxix, ex persona Davidis dicebatur, ego autem mendicus sum et pauper. Haec porro tantus rex dicebat, qui inestimabiles divitias ad apparatum templi, sub haec a Salomone structi, collegerat; qui sese parvum et humilem, moderatique animi, ac affectu vere pauperem exhibebat. Ideo subjunctus est præsens psalmus, hec tum prædicans eum qui super hujusmodi pauperem

intelligit. Illud porro, *pauperem*, neque in Hebraico exemplari, neque apud reliquos interpretes fertur. Secundum quartum sensum dici possit, sermonem esse sententicsum et qui ad benignitatem et pauperum amorem cohortetur. Nam erga eos quoque qui vulgariori sensu pauperes dicuntur, misericordes esse decet, eisque erogare libenter, intelligentes scilicet Deum esse qui illos mendicare decrevit, et ad eam conditionem deduxit; atque una ipsos per pauperiem exercet, et eos qui rerum copia polent, bonos propositi sui fructus per largitionem egenis factam præbere desiderat. Tentatur itaque per pauperem dives, num scilicet durus et immisericors, an humanus et misericors. Quamobrem inter divina precepta, multa de pauperibus et egenis seruntur. Secundum quintam autem explicationem, alium pauperum ordinem reperias, qui a Salvatore beatus prædicatur, secundum illud: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum*²¹. Quibus verbis eos qui secundum Deum philosophantur, et propter divinam exercitationem pauperes agunt, qui erant ejus discipuli et apostoli, Salvator beatos prædicavit. *Beatus igitur qui intelligit super egenum*, super eum qui illo modo egenus et pauper est; nam bonæ illius ac felicissimæ intelligentiæ fructum accipiet, qui deinceps indicatur: *In die enim mala liberabit eum Dominus; sive, secundum Symmachum, in die afflictionis*. Nam si qua tentatio contingat, et in calamitatem ærumnamque incidat, quemadmodum ipse intellexit super egenum et pauperem, sic opportune res ejus intelliget Dominus, pari mensura illum metiens, qua ille mensus erat.

Dominus conservet eum et vivificet eum. Sed etiam custodiet eum et vivere faciet eum; aut, secundum Symmachum, custodiet eum, et conservabit eum. Tertium quoque ipsi conseruet, beatum faciet eum in terra; aut, secundum Symmachum, beatus prædicandus erit in terra. Nam dum adhuc in hac terra versatur, beatitudinem a Deo consequetur, manentibus tamen eum celestibus bonis, secundum hæc promissis. His subjungit: *Et non tradat eum in manus inimicorum ejus.* Pro quo Symmachus ait: *Et non tradet eum in animas inimicorum.*

Sciendum autem est, illud, *Ego dixi: Domine, miserere mei, a quibusdam ex Davidis persona dictum aestimari: nam sive in medio insertum putant, sive ad hunc usque versum quæ dicta a Davide sunt circumscribunt.*

VERS. 10-14. *Etenim homo pacis meæ, in quo sperari, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplationem.* Secundum vero Symmachum, *Sed et homo qui tecum pacem habebat, cui confisus eram, qui una tecum panem meum edebat, curulis se me sequens; aut secundum Aquilam, mag-*